
Direzione Centrale
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità

Servizio Mobilità Sostenibile

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 513 del 16 novembre 2018 

OGGETTO:  istituzione, dal 19/11/2018 al 21/11/2018, di un particolare dispositivo di traffico per lavori in via Aniello
Falcone, all’altezza del civico 332 (parco Lamaro).

IL DIRIGENTE

Premesso che il Servizio Attività Tecniche della Municipalità 5, con nota PG/2018/886795 del 12.10.2018, ha convocato un
sopralluogo per il giorno 18/10/2018, al fine di stabilire modalità di esecuzione dei lavori di  rimozione dell’impianto di
distribuzione di carburanti, dismesso, di proprietà della Soc. “ESSO Italiana s.r.l.”, sito in Via A. Falcone alt. civ. 332 (Rif.
Prat. O.S. n. 057/2018 del 25.07.2018).
Visto che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi, concordato in sede di sopralluogo, è stato approvato nella seduta
del 13/11/2018 dalla “Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei
cantieri di lavoro e delle manifestazioni”.
Ritenuto che, per i motivi sopra esposti, si possa adottare il provvedimento riportato nella parte dispositiva del presente atto
amministrativo.
Letti altresì il D. L.vo 30/04/1992 n°285 e successive integrazioni, il D. L.vo 267/2000,  i Decreti Ministeriali 10/07/2002 e
04/03/2013 relativi ai cantieri stradali.

ORDINA

Istituire, nei giorni 19/11/2018, 20/11/2018 e 21/11/2018, in via Aniello Falcone, all’altezza del civico 332 – parco Lamaro,
il seguente dispositivo di traffico, rappresentato nel grafico allegato che è parte integrante del presente atto:

1. senso unico alternato regolato con semafori, dalle ore 7:00 alle ore 18:00;
2. limite di velocità di 20 km/h;
3. n. 2 attraversamenti pedonali, uno a monte ed uno a valle dell’area interessata dai lavori.
4. sospendere le due aree di fermata dei mezzi pubblici di linea, contrassegnate dalla palina ANM “infostop” n. 3260

(fronte civ. 340 direzione Vomero) e dalla palina ANM “infostop” n. 3268 (altezza civ. 340 in direzione Via Tasso);
5. sospendere gli stalli di sosta per motoveicoli e l’area per le campane della raccolta differenziata della Soc. ASIA

Napoli,  presenti  subito  dopo  l’area  di  fermata  dei  mezzi  pubblici  di  linea  contrassegnata   dalla  palina  ANM
“infostop” n. 3260, in direzione Vomero;

6. il flusso veicolare da e per l’accesso al civico 332 – parco Lamaro, sarà regolato da movieri.
Ogni altra Ordinanza, in contrasto con la presente, è da ritenersi sospesa.
L’impresa esecutrice  dei lavori  procederà alla installazione sia della  segnaletica  necessaria  per  l’attuazione del presente
dispositivo di traffico provvisorio, sia alla installazione della segnaletica di cantiere, nonché alla rimozione della predetta
segnaletica nonché al ripristino dello stato dei luoghi, al completamento dell’intervento.
E’ a carico del Direttore dei Lavori: la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica dell’avvenuta e corretta
apposizione della segnaletica prima dell’inizio dei lavori; il ripristino al termine dei lavori della segnaletica preesistente; la
comunicazione, al Servizio Mobilità Sostenibile ed al Servizio Autonomo Polizia Locale, dell’eventuale modifica delle date
di inizio e fine lavori.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si
ritenga necessario per  la  disciplina e  la  sicurezza  della  circolazione veicolare e pedonale  qualora  se  ne rendesse  la
necessità.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti
dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere,
entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla
pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia interesse
all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione,
con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente
ing. Giuseppe D’Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.



S
erb. G

asolio 7.5 m
³

da rim
uovere

O
U

T
IN

P
A

R
C

O
 LAM

AR
O

IN
G

R
E

SS
O

 PR
IV

ATO

A
rea adibita al transito in

C
ordolo in cem

ento prefabbricato h=cm
. 25

entrata e in uscita dal Parco

P
avim

entazione in porfido

M
AR

C
IAP

IED
E

M
AR

C
IAP

IED
E

M
ARCIAPIEDE

80x80

P
O

ZZE
TTO

 C
O

N
 P

O
M

P
E

D
I S

O
LLE

V
A

M
E

N
TO

G
ruppo

elettrogeno

40x40
P

C
M

cunicoli grigliati classe D
400 200x250

TU
B

A
ZIO

N
E

 IN
 P

R
E

S
S

IO
N

E
2 pollici interna alla tubazione
a gravità Ø

125

Senso di M
arcia

S
enso di M

arcia

V
ia  A

niello  Falcone

P
ILO

N
E ESSO

da rim
uovere

S
erb. S

SPb 7.5 m
³

da rim
uovere

S
SPb      G

asolio

S
fiati da rim

uovere

Mag.Q
.E.

Q
.E.

A
/A

K2

Compress

60,00 m
2 40,00 m

2 

LE
G

E
N

D
A

A
R

E
A

 D
A

 O
C

C
U

P
A

R
E

 TE
M

PO
R

AN
EAM

EN
TE E D

A
R

IP
R

IS
TIN

A
R

E
 A

 R
EG

O
LA D

'AR
TE

ZO
N

A 1: su sede stradale =   60,00 m
q

ZO
N

A 2: su m
arciapiede   = 40,00 m

q

S
E

N
S

O
 D

I M
AR

C
IA

S
TR

IS
C

E
 B

LU
 C

O
M

U
N

E D
I N

APO
LI

LE
G

E
N

D
A

P
LA

N
IM

E
TR

IA
 S

TA
TO

 A
TTU

A
LE

 C
O

N
 IN

D
IC

AZIO
N

E
 D

ELL'O
C

C
U

PA
ZIO

N
E SU

O
LO

 PU
BB

LIC
O

 E
 C

O
N

LA SE
G

N
ALETIC

A STR
A

D
A

LE
 TEM

PO
R

A
N

E
A  A

G
G

IU
N

TIV
A - SC

ALA 1:100

a semaforospento

a semaforo

spento

S
TR

IS
C

E
 D

A
 R

E
A

LIZZA
R

E


		2018-11-16T08:07:04+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




